
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 178 del 12-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SOGGIORNI ESTIVI PER ANZIANI E ADULTI DIVERSAMENTE ABILI PERIODO 2018-
2021 - APPROVAZIONE DOCUMENTI PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E
PRENOTAZIONE DELLA SPESA -

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 29
Proposta del settore n. 32

1/3



PREMESSO CHE:
con Deliberazione C.C. n. 11 del 07/03/2005 è stato approvato il Regolamento che disciplina il
servizio di soggiorni estivi per anziani e adulti disabili in gestione associata con i Comuni di
Agliana e Montale;
con Deliberazione C.C. n. 104 del 27/12/2017 è stato approvato lo schema di convenzione per
l'organizzazione in forma congiunta tra i Comuni di Quarrata, Agliana e Montale del servizio
oggetto del presente atto, per il periodo 01/01/2018-31/12/2021;
con Convenzione Rep. n. 006 del 28/02/2018 è stata definita la disciplina del servizio fra i
Comuni di Quarrata (Ente capofila), Agliana e Montale per il periodo 01/01/2018-31/12/2021;

PRESO ATTO CHE:
- in data 30/09/2017 è scaduto l'affidamento del servizio per l'anno 2017 di cui all’atto n.347
del 2/5/2017; 
- trattandosi di un servizio particolare, finalizzato alla socializzazione fra gli anziani ed al
mantenimento delle autonomie per contrastare situazioni di isolamento, l'affidamento
dell'organizzazione ad una associazione di promozione sociale con esperienza nel settore,
nell'anno 2017 ha dato ottimi risultati, rispetto alle precedenti gestioni, in termini di
organizzazione delle singole attività, di attenzione alle particolari esigenze, alla disponibilità
nei confronti degli utenti, oltre all'individuazione di strutture alberghiere adeguate alle
esigenze dei partecipanti, come emerso nella verifica svolta direttamente con gli stessi in
data 30/11/2017; 
RITENUTO, pertanto, in considerazione della valutazione positiva, di superare la fase di
sperimentazione e di procedere all'affidamento del servizio, per il periodo di validità della
sopracitata Convenzione Rep. n. 006 del 28/02/2018, ad un soggetto del Terzo Settore,
avente qualsiasi configurazione giuridica, fra quelle previste dal D.Lgs.117/201, che abbia
esperienza nel settore e che sappia dare una risposta ai bisogni di questa fascia di
popolazione; 
DATO ATTO che la spesa occorrente presunta ammonta a € 4.000,00,00 oneri fiscali compresi
(€ 1.000,00 annui) condivisa con i Comuni di Agliana e Montale, che comparteciperanno in
quota parte, mediante trasferimento della quota spettante al Comune di Quarrata, a seguito
della presentazione della documentazione da parte dell'aggiudicatario, ogni anno della durata
della convenzione;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) che
prevede la possibilità di procedere con un affidamento diretto per lavori, servizi e forniture in
economia per importi fino a € 40.000,00; 
PRESO ATTO CHE: 
- la Consip S.p.a. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.24. Comma 6,
della Legge 448/2001;
- alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip
S.p.a., come da consultazione avvenuta in data 05/03/2018, alle ore 13,00, è presente un
servizio di “organizzazione di soggiorni estivi per anziani e disabili”, che non ha le specifiche
di cui sopra ovvero non è organizzato da soggetti del Terzo Settore che abbiano esperienza in
servizi analoghi e che possano dare una risposta qualificata anche da un punto di vista
sociale;
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n.1232 del 22.12.2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art.9 del D.Lgs.n.66/2014;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” per
cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la
piattaforma indicata;
- con provvedimento del 23/07/2015 l'ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale
soggetto aggregatore;
- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;
RITENUTO quindi di procedere ad espletare tutti gli atti necessari ad individuare il soggetto
aggiudicatario del servizio e a prenotare la spesa presunta di € 4.000,00 oneri fiscali
compresi; 
VISTI i seguenti documenti:

bando;
disciplinare relativo alle specifiche tecniche del servizio da appaltare (all. A);
criteri di valutazione dell'offerta (all. B);
Modello - offerta economica - All. 2;

2/3



DATO ATTO che è stato provveduto ad acquisire il codice identificativo di gara C.I.G.; 
PRESO ATTO CHE:
- è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
- l'intervento di cui alla presente determinazione è coerente con le linee programmatiche del
DUP;
RICHIAMATE:
- la Deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2018/2020;
- la Deliberazione C.C. n.35 del 01/03/2018, con la quale, nelle more dell'approvazione del
PEG, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
- la Determinazione del Segretario Generale n.125 del 28/02/2018 con la quale è stato
prorogato l'incarico dei Responsabili dei Servizi e i Titolari di posizione Organizzativa fino al
31/03/2018.
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A
1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i seguenti documenti di gara, allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l'affidamento del servizio di organizzazione
dei soggiorni estivi per anziani e adulti diversamente abili per il periodo 2018-2021, gestito in
forma associata e congiunta fra i Comuni di Quarrata, Agliana e Montale:

- relazione tecnica; - bando; - disciplinare relativo alle specifiche tecniche del servizio da
appaltare (all. A); - criteri di valutazione dell'offerta (all. B); - Modello - offerta economica - All.
2;

2) Di dare atto che la spesa presunta per gli anni 2018-2021 ammonta ad € 4.000,00 ogni onere
compreso (€ 1.000,00 annui), quale compenso, da corrispondere al soggetto aggiudicatario; 3)Di
prenotare l'importo di € 4.000,00 (oneri fiscali compresi), al Capitolo 4040/000 con le seguenti
modalità: - € 1.000,00 annualità 2018; - € 1.000,00 annualità 2019; - € 1.000,00 annualità 2020;
4) Di riservarsi di effettuare la prenotazione e l'impegno di € 1.000,00 relativo all'annualità 2021,
con successivo atto, a seguito dell'approvazione del Bilancio Pluriennale 2019-2021; 5)di dare
atto che l'importo spettante per ciascuna annualità verrà corrisposto previa presentazione della
documentazione contabile, ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento di contabilità; 6) Di dare
atto che i Comuni di Agliana e Montale , a seguito della presentazione della documentazione
contabile da parte dell'aggiudicatario,comparteciperanno in quota parte alla spesa sostenuta,ogni
anno della durata della convenzione, mediante trasferimento al Comune di Quarrata; 7)Di dare
atto che le suddette quote saranno successivamente accertate ed introitate al cap. 715 del Bilancio
di Previsione 2018/2020; 8) Di prendere atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il
seguente:ZD222B4BF0; 9) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali per gli adempimenti di competenza.

Data
12-03-2018

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

3/3


